
 

                  

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM FAZER PARTE 

DA LISTA DE ESPERA DEFINITIVA PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DO CAMPUS 

BRASÍLIA - IFB 
 

REFERENTE AO EDITAL 7/2024 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES NOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES 

DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – IFB – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2024/2 

 

I –Retificação – 16/09/2024 
Retificações em vermelho 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 30,  

no uso de suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

RIFB nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no Boletim de Serviços, resolve: 
 

1. DA DIVULGAÇÃO    
 

1.1. DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado da MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

EM FAZER PARTE DA LISTA DE ESPERA DEFINITIVA PAARA INGRESSO NOS CURSOS 

TÉCNICOS DO CAMPUS BRASÍLIA REFERENTE AO EDITAL 7/2024 – 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, para os cursos Técnicos Subsequentes do Campus Brasília, para ingresso 

no 2º semestre de 2024.  
 

2. DAS MATRÍCULAS  

 

2.1. As matrículas dos candidatos classificados dentro do número de vagas, serão realizadas pela 

Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Brasília, de acordo com os dados do quadro abaixo: 

 

 

2.2. Caso as vagas não sejam preenchidas, teremos a convocação dos candidatos em LISTA DE ESPERA. 

2.3. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos: 

 

I. Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de Registro 

Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

II. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

III. Diploma ou histórico escolar de conclusão do Ensino Superior; 

III.     Diploma ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio; 

IV. Uma foto 3x4 recente; 

CAMPUS ENDEREÇO 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

PRESENCIAL 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF CEP 70830-450 
Das 8 horas do dia 17/09/2024 até às 

18h de 18/09/2024 



 

                  

 

 

V. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

VI. Comprovante de residência; 

VII. Comprovante de regularidade com o Serviço Militar para maiores de 18 anos, do sexo masculino 

(Ex: Certificado de reservista, de dispensa de incorporação, de isenção com o serviço militar, carteira de 

identidade militar, etc). Observação: o candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos 

completos está dispensado da apresentação de documento de quitação com o serviço militar; 

VIII. Título de Eleitor. 

 

2.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade 

do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

2.5. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo de 

convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

2.6. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quanto das 

convocações. 

2.7. É o meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 

 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS    
 

3.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em 

horário comercial. 
 

3.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 
 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 
 

 

Brasília-DF, 16 de setembro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS 
 

 

ENDEREÇO 
 

E-MAIL 

 

Brasília 
 

VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

http://www.ifb.edu.br/


 

                  

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023



 

 

 

ANEXO I 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM FAZER 

PARTE DA LISTA DE ESPERA DEFINITIVA PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS 

DO CAMPUS BRASÍLIA - IFB  

REFERENTE AO EDITAL 7/2024 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - VESPERTINO 

Classificação Nome Situação 

1 KÉSSIA RENATA PEREIRA MATEUS DOS SANTOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 RAQUEL PEREIRA DOS SANTOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 NICOLLY ÁGHATA DOS SANTOS COSTA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 RUTE ARAÚJO DE OLIVEIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 TAMIRES PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 MARIA CLARA MORAIS DE CARVALHO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 NICOLLE PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 SYANG NYKOLLEM DOS SANTOS CORREA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO 

Classificação Nome Situação 

1 MIGUEL PEREIRA DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 RAFAEL PUPO LÓPEZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 KENIA DE MATOS SOUSA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA  

4 FERNANDO FILIPE ALVES DE PAULO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ANA CARLA SOUSA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - VESPERTINO 

Classificação Nome Situação 

1 MARCELO DE SOUZA FRANCO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 THIAGO COSTA BARBOSA Lista de Espera 

3 MARCELO DA SILVA BRITO  Lista de Espera 

4 LUCAS HENRIQUE FERREIRA ALVES  Lista de Espera 

5 JOÃO PEDRO ULIAN DA SILVA Lista de Espera 

6 STER DOS SANTOS OLIVEIRA DAS NEVES  Lista de Espera 

7 GUILHERME ALUDIO LIMA MENDES  Lista de Espera 

 



 

 

TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS - NOTURNO 

Classificação Nome Situação 

1 LUÍSA DE MATOS CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 JULIA FLORENCIO AZEVEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MARIA DO CARMO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - EAD 

Classificação Nome Situação 

1 SINARA ARCANJO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 HAGLAY ALVES BATISTA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MÔNICA TATIANE ROMANO ESTEVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 CAUÃ FELIPE ELEUTERIO FRAGOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 REBECA BEHRENDS LUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 PATRÍCIA JORDÂNIA FERREIRA CRUZ  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 RAMON DIAS LUFT CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 VERONICA MENDES FEITOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 MARIA CRISTIANE AGUIAR SÁ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 THAYUANY DE JESUS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

11 LUCILAIDY ROSA DA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 WENSIO DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE  Indeferido - Documentação Incompleta 

13 DAVI CAMPOS PARENTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 CARLOS EDUARDO FIGUEIREDO COELHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

15 THAIS DO NASCIMENTO DA SILVA  Lista de Espera 

16 WESLEY MAGALHÃES DOS SANTOS  Lista de Espera 

17 PALLOMA REBECA DA SILVA CAMPOS  Lista de Espera 

18 PATRÍCIA JORDÂNIA FERREIRA CRUZ  Lista de Espera 

19 FERNANDA DE SOUZA MONTEIRO  Lista de Espera 

20 AMARA RODRIGUES MUNER Lista de Espera 

21 ANDRÉ JACINTHO DOS SANTOS Lista de Espera 

22 DANIEL SOUSA DE OLIVEIRA  Lista de Espera 

23 GLAUCIA MACEDO LIMA  Lista de Espera 

 

 

 



 

 

TÉCNICO EM EVENTOS - EAD 

Classificação Nome Situação 

1 WELLINGTON BATISTA MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 BERNALDINA XAVIER DE MATOS CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 VANESSA MOREIRA DINIZ  Indeferido - Documentação Incompleta 

4 LARISSA MARIANA OLIVEIRA DUARTE Indeferido - Documentação Incompleta 

5 GABRIEL OLIVEIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA  

6 BEN HUR SILVA DE MEDEIROS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ANA CLAUDIA MARIA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 MARIA APARECIDA ALVES DE ALMEIDA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 LUANA PEREIRA MACEDO SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 AYZE ANNE BONFIM GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

Brasília-DF, 16 de setembro de 2024. 
 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 


